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Anotace:

Diplomová práce se zabývá zjištěním vlivu atmosférického plazmového zdroje Gliding

arc na pH destilované vody za různých parametrů ošetření. Mezi vybrané parametry

patří doba ošetření a vzdálenost hladiny destilované vody od trysky. Teoretická část je

tvořená rešerší několika vědeckých prací, které se věnují praktickému užití nebo

předkládají možné využití Gliding arc v praxi. Praktická část obsahuje zkoumané

naměřené veličiny, vytvořené modely a grafy přibližující charakter vlivu ošetření. Závěr

obsahuje stručné shrnutí výsledků a vyřčená tvrzení, o jejichž pravdivosti je nutné se

dále přesvědčit.
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Abstract:

This tesis is concerned with the influence of Gliding arc plasma discharge on the pH of

distilled water while using different treatment time and distance between Gliding arc

and the surface of distilled water. The theoretical part consists of research into various

studies, whose main focus is the practical usage of Gliding arc and the possibilities of

its use. The practical part contains the values of the measured quantities, models and

graphs illustrating the effects of the process. The conclusion offers a brief summary of

the findings and claims, whose correctness needs to be verified in further studies.
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1 Úvod

Tématem práce je zjištění vlivu atmosférického plazmového zdroje Gliding arc na

pH destilované vody za různých parametrů ošetření. Mezi vybrané parametry patří doba

ošetření a vzdálenost hladiny destilované vody od trysky. Měřené vzdálenosti byly 4, 6,

8 a 10 cm a doba ošetření 2, 4, 6, 8 a 10 min. Cílem bylo získat představu o změnách

pH při různém nastavení ošetření a následně získané hodnoty mezi sebou porovnat

a ověřit očekávané výsledky. Lze očekávat, že při kratších vzdálenostech a delších

dobách ošetření bude změna pH výraznější než při větších vzdálenostech a kratších

dobách měření. Z prověřovaných ošetření by pravděpodobně mělo být nejvíce efektivní

ošetření při vzdálenosti 4 cm a době 10 min a naopak nejméně efektivní ošetření při

vzdálenosti 10 cm a době 4 min. Dále se lze domnívat, že s rostoucí vzdáleností při

stejných časech ošetření bude změna pH postupně klesat. Pravděpodobně můžeme také

očekávat postupný nárůst poklesu pH s rostoucím časem při stejných vzdálenostech.

Teoretická část obsahuje stručný úvod do problematiky plazmatu a plazmových

výbojů. Dále jsou zde prezentovány různorodé aplikace plazmových výbojů v praxi. Již

v dnešní době se tato technologie využívá při úpravě různorodých povrchů nebo

v osvětlovacích systémech. Své uplatnění nenalezne pouze u neživých objektů, ale, jak

se zdá, také v boji proti mikroorganismům. Člověk bojuje s mikroorganismy od

pradávna a za tímto účelem si vytvořil obranné mechanismy, ať už specifické,

či nespecifické, objevil očkování, vynalezl vakcíny, antibiotika, antivirotika atd.

Nepřítel, mikroorganismy, má oproti nám jistou výhodu, jelikož je vždy o krok napřed,

a my se jej pouze snažíme doběhnout. Proběhne-li mutace genomu jednoho organismu

a jeho následné rozšíření v populaci, mohou se stát doposud známé metody v boji

s tímto organismem naprosto neefektivní. Vývoj vakcíny trvá i několik let, avšak

vzhledem k naléhavosti situace není možné tak dlouho čekat. Nejaktuálněji můžeme

jmenovat onemocnění COVID-19 a Ebolu. Plazmové výboje se jeví býti účinnými

v boji s mikroorganismy a v budoucnu by se mohly stát velmi výraznými obrannými

nástroji lidstva, a proto je důležité zvláště tomuto tématu věnovat zvýšenou pozornost.

Kapitoly Gliding arc a Aplikace Gliding arc se zabývají již specifickým plazmovým

výbojem, a to sice výbojem Gliding arc, klouzavým elektrickým výbojem. Dále jsou

zde také uvedené s největší pravděpodobností chemické reakce vyvolané ošetřením

a jejich následný dopad na pH vody a její složení.
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 V praktické části jsou nejprve předloženy fotografie pořízené během provádění

experimentů pro jejich lepší přiblížení. Jsou zde zdokumentovány téměř veškeré

přístroje, které byly užity při provádění ošetření, až na datalogger sloužící k měření

teploty. V kapitole Vyhodnocování dat je popsán postup provádění výpočtů

a sestavování modelů pro získání hodnot do finálních grafů taktéž prezentovaných

v praktické části. Finální grafy lze rozdělit do dvou skupin, a to na první skupinu grafů

porovnávající pokles pH za konstantního času a měnící se vzdálenosti, a druhou skupinu

grafů porovnávajících pokles pH za konstantní vzdálenosti a měnícího se času. Hodnoty

ve finálních grafech jsou přepočtené podle příslušných vytvořených modelů, jež jsou

vytvořené z naměřených hodnot odpovídajících měření. Z důvodu velkého množství

tabulek a modelů je převážná většina z nich umístěna v příloze.

Zkoumání jednotlivých studií a získávání nových poznatků o fungování Gliding

arc bylo skutečně vzrušující. Na druhou stranu bylo bádání zastrašující, jelikož ukázalo,

že se jedná o velmi komplexní problematiku a že se pro její alespoň částečné pochopení

bude nutné studiem zabývat podstatně déle. V dnešní době vychází velké množství

studií a nalézají se nová uplatnění pro plazmové výboje a samotný Gliding arc. Mnoho

aplikací se zatím v praxi nerealizuje, jelikož je stále nutné samotný postup upravit a co

nejvíce zefektivnit.

Závěr obsahuje stručné shrnutí výsledků a vyřčená tvrzení, která pravděpodobně

platí. Nicméně k ověření závěrů by bylo vhodné provést u problematických případů

vícero měření. Dále pak několik úvah pro budoucí zkoumání.
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2 Teoretická část

2.1 Plazma

Plazma je ionizovaný plyn, skládá se tedy z kladně a záporně nabitých iontů,

elektronů, ale také z neutrálních částic. Stupeň ionizace se u jednotlivých druhů

plazmatu výrazně liší od zcela ionizovaného plynu až po částečnou ionizaci plynu

řádově 10
-4

až 10
-6

. Často je plazma považováno za čtvrté skupenství hmoty. Ačkoli se

většina těles na planetě Zemi v tomto skupenství nevyskytuje, tak ve vesmíru se většina

hmoty nachází právě ve skupenství plazmatu. [1]

Laboratorně vytvořené plazma můžeme rozdělit do dvou skupin, a to na takzvané

vysokoteplotní plazma (high-temperature plasma) a nízkoteplotní plazma

(low-temperature plasma) neboli výboj v plynu. [1]

Obecněji lze plazma rozdělit na takzvané teplotně rovnovážné plazma (plazma in

thermal equilibrium) a teplotně nerovnovážné plazma (plasma not in thermal

equilibrium). Všechny částice teplotně rovnovážného plazmatu mají stejnou teplotu,

čehož se dosahuje pouze za vysokých teplot pohybujících se mezi 4000 až 20000

kelvinů. Dále se můžeme setkat s pojmem lokální teplotní rovnováha (local thermal

equilibrium), jež implikuje, že částice tvořící plazma mají stejnou teplotu v určitých

oblastech. Nicméně většina mezihvězdného plazmatu spadá do skupiny teplotně

nerovnovážného plazmatu, kde jsou teploty částic značně rozdílné. [1]

2.2 Plazmové výboje

Plazmové výboje v plynech lze rozdělit do dvou základních skupin spojených

s tlakem, a to na výboje s lokální teplotní rovnováhou generované za vysokého tlaku

a výboje teplotně nestabilní generované za nízkého tlaku. Existuje několik typů výbojů,

které se vymykají této konvenci, jelikož vlastnosti výboje jsou ovlivněné dalšími

aspekty, jako jsou délka samotného výboje nebo vzdálenost elektrod generující výboj.

[1]

V posledních letech pole výzkumu a aplikace plazmatu výrazně expandovaly.

Plazma dodnes nachází nová uplatnění, není zcela prozkoumána a můžeme očekávat

jeho další pronikání do různorodých odvětví. Své uplatnění nachází zejména

v průmyslu, ale rovněž i ve zdravotnictví a enviromentalismu, kde s přihlédnutím
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k nedávným politickým událostem (Světový summit R20 ve Vídni) se bude jeho pole

působnosti dále rozšiřovat. [1]

Vlastnosti výboje jsou dány mnoha faktory, což je také důvodem velkého

rozsahu uplatnění. Můžeme manipulovat například s pracovním plynem, kdy nezáleží

pouze na jeho průtoku, ale také na jeho složení. Vlastnosti výboje ovlivňuje rovněž tlak,


[…]


ustálení při °C po 8 min při °C

3,00 32,0 3,05 30,0

2,92 35,0 2,96 32,5

2,89 35,0 2,93 33,0

2,86 36,0 2,90 34,0

2,84 37,0 2,88 35,0

2,88 37,5 2,92 35,5

2,87 37,0 2,91 34,0

2,84 36,0 2,88 33,5

2,83 35,5 2,88 33,0

2,84 36,0 2,87 33,0

12. varianta 4 minuty 8 cm pH vody 6,14 při 20,5°C

ustálení při °C po 8 min při °C

2,95 32,5 3,00 30,0

2,92 33,0 2,96 30,5

2,88 35,0 2,90 33,0

2,84 35,0 2,86 32,5

2,84 35,0 2,87 32,5

2,81 35,5 2,83 33,0

2,79 36,0 2,82 33,5

2,81 35,5 2,84 33,0

2,80 36,0 2,82 33,5

2,82 35,0 2,85 32,0
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13. varianta 4 minuty 6 cm pH vody 6,17 při 21°C

ustálení při °C po 8 min při °C

2,80 33,0 2,87 31,5

2,71 36,0 2,76 34,0

2,68 38,0 2,74 36,0

2,66 39,0 2,72 37,0

2,68 38,5 2,72 37,0

2,65 39,0 2,71 37,0

2,63 39,5 2,71 37,0

2,66 39,0 2,70 37,0

2,67 38,5 2,73 36,5

2,65 39,0 2,69 37,5

14. varianta 6 minut 6 cm pH vody 6,20 při 21 °C

ustálení při °C po 8 min při °C

2,65 38,0 2,68 35,5

2,56 42,0 2,63 39,0

2,55 42,0 2,62 38,5

2,56 41,5 2,61 38,5

2,55 41,5 2,61 38,0

2,57 41,0 2,62 38,0

2,57 41,5 2,63 38,5

2,56 42,0 2,61 39,0

2,55 42,0 2,62 39,0

2,55 42,5 2,61 39,5

15. varianta 8 minut 6 cm pH vody 6,15 při 21 °C

ustálení při °C po 8 min při °C

2,53 42,0 2,59 39,0

2,50 43,0 2,57 39,5

2,50 43,5 2,58 39,5

2,52 42,0 2,60 38,5

2,52 42,0 2,59 40,0

2,52 42,5 2,58 39,5

2,51 42,5 2,57 39,0

2,52 42,5 2,58 40,0

2,51 42,5 2,58 39,5

2,50 43,0 2,57 40,0

64

16. varianta 6 minut 10 cm pH vody 6,19 při 22°C

ustálení při °C po 8 min při °C

3,10 33,0 3,14 30,5

3,05 36,0 3,09 34,0

3,02 37,0 3,06 35,5

3,04 36,5 3,08 34,5

3,01 37,0 3,05 35,0

3,01 37,5 3,05 35,0

3,02 38,0 3,07 35,5

3,01 38,0 3,06 34,5

3,00 37,5 3,07 34,0

3,02 38,0 3,08 34,0

17. varianta 8 minut 10 cm pH vody 6,20 při 22°C

ustálení při °C po 8 min při °C

2,92 37,0 2,97 34,0

2,90 37,5 2,95 34,5

2,89 38,5 2,96 35,0

2,88 39,0 2,94 36,0

2,89 38,5 2,94 35,5

2,91 38,0 2,98 34,5

2,90 38,0 2,96 35,0

2,90 38,5 2,96 35,0

2,88 39,0 2,97 36,0

2,89 39,0 2,98 35,5

18. varianta 10 minut 10 cm pH vody 6,22 při 22 °C

ustálení při °C po 8 min při °C

3,03 37,5 3,09 34,5

2,93 39,5 2,99 36,0

2,94 39,0 2,99 36,0

2,93 39,5 2,98 36,5

2,95 39,5 3,01 36,5

2,93 39,0 2,97 36,0

2,96 38,5 3,00 35,5

2,95 38,5 2,99 35,5

2,95 38,5 2,98 35,5

2,94 39,0 2,99 36,0
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19. varianta 8 minut 8 cm pH vody 6,21 při 22 °C

ustálení při °C po 8 min při °C

2,90 37,5 2,94 35,5

2,89 38,5 2,94 36,0

2,88 39,0 2,93 36,5

2,86 39,5 2,90 37,0

2,87 39,5 2,93 37,0

2,85 40,0 2,90 37,0

2,87 40,0 2,92 37,5

2,87 40,5 2,92 37,5

2,86 40,0 2,91 37,0

2,87 40,0 2,91 37,0

20. varianta 6 minut 8 cm
pH vody 6,18 při 21,5

°C
ustálení při °C po 8 min při °C

2,99 36,5 3,03 34,5

2,95 38,0 2,99 36,0

2,94 38,5 2,99 36,0

2,96 38,0 3,00 35,5

2,94 39,0 2,99 36,5

2,95 39,0 3,00 36,5

2,95 39,5 3,00 37,0

2,98 38,5 3,02 36,0

2,95 39,5 3,00 36,5

2,96 39,5 3,01 36,5
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6.2 Modely pro přepočet pH na referenční teplotu
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R² = 0,7997

2,98

3,02

3,06

3,10

26,0 27,0 28,0 29,0 30,0 31,0 32,0 33,0

p
H

teplota (°C)

T02_D08

y = -0,0303x + 4,2352
R² = 0,8139

3,28

3,32

3,36

3,40

3,44

3,48

25,0 26,0 27,0 28,0 29,0 30,0 31,0

p
H

teplota (°C)

T02_D10

y = -0,0226x + 3,6791
R² = 0,6102

2,80

2,84

2,88

2,92

2,96

3,00

3,04

3,08

29,0 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 35,0 36,0 37,0 38,0

p
H

teplota (°C)

T04_D10

70
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y = 0,0387x + 5,365
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