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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studium vlivu plazmového výboje na pH destilované vody

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na

konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta

B

B

B

B

A

B

B

B

Diplomová práce Lukáše Kobrleho se zabývá využitím plazmového výboje Gliding Arc na pH

vody. Předně je třeba vyzdvihnout, že si diplomant vybral práci experimentálního charakteru,

což nebývá mezi studenty KAFT v poslední době časté kvůli časové i obsahové náročnosti.

Navzdory tomu, že se v tomto případě jedná o jakousi „vědeckou prvotinu“ (neuvažujeme-li

předešlou bakalářskou práci), zhostil se autor tématu se ctí a text se skutečně svou strukturou,

jazykem i prací s daty přibližuje vědeckému textu s obvyklými náležitostmi.

Přesto se však autorovi práce nepodařilo vyhnout některým formálním i faktickým

nepřesnostem a chybám. Namátkou je možné zmínit několik z nich. Například Úvod neplní

svou předpokládanou funkci – nezasvěcuje čtenáře do problematiky a nezasazuje téma do

širších souvislostí, nýbrž spíše předkládá, z jakých částí se práce skládá a supluje tak spíše

Obsah. Co se týče nakládání s informačními zdroji, lze si hned na začátku práce povšimnout,

že celé podkapitoly 2.1 a 2.2 čerpají pouze z jednoho zdroje. To samo o sobě je jistým

formálním pochybením (teoretická část práce by měla být kompilátem více zdrojů, ve kterých

autor dává již existující informace do nových neotřelých souvislostí). Navíc se v tomto případě

jedná také pravděpodobně o nesprávné citování, kdy není odkazováno na původní zdroje.

Co se týče obecné práce s informacemi, je možné pochválit, že Lukáš na mnoha místech

vychází z odborných publikací a předkládá zajímavá zjištění, zejména o aplikaci plazmových

výbojů v mnoha oblastech života. Na druhou stranu text působí místy poněkud nesourodě,

informace na sebe navazují spíše kostrbatě a předkládaná zjištění jsou mnohdy prezentována

bez kritického pohledu a poněkud naivně. Z faktických nepřesností lze zmínit například definici

plazmatu na straně 9. Autor uvádí, že „Plazma je ionizovaný plyn, skládá se tedy z kladně

a záporně nabitých iontů, elektronů, ale také z neutrálních částic.“, což je poněkud neúplné,

vzhledem ke skutečnosti, že plazmatem může být nazýván ionizovaný plyn splňující několik

dalších podmínek, o kterých však není v textu zmínka.

Co se týče formální úrovně, práce je na slušné úrovni. Formátování textu je relativně vkusné.

Výtku lze mít například k rušivým a nepotřebným svislým mezerám mezi odstavci. Odkazy na

použitou literaturu by mohly být spíše umístěny před tečkou na konci věty a vícenásobné

odkazy by mohly být zapsány ve tvaru s pomlčkou.

Praktická část obsahuje prezentaci a vyhodnocení naměřených dat. K této části diplomové

práce nemám zásadních výhrad. Čtenáři je předloženo několik kvalitně zpracovaných tabulek

a grafů, data jsou statisticky vyhodnocena. V závěru práce jsou pak výsledky přiměřeně

diskutovány.

Navzdory výše uvedeným výtkám nelze zpochybnit vysokou úroveň a zejména odborný

rozsah předložené práce, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V diplomové práci předkládáte několik možných aplikací vody ošetřené pomocí výboje

Gliding Arc. Jakou konkrétní aplikaci považujete za nejperspektivnější? Ke které

konkrétní aplikaci by předložený výzkum případně směřoval?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2020 Mgr. Pavel Černý, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce